
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48/135 del 13-06-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
COMUNE  DI  COLLEDARA 

PROVINCIA DI TERAMO 
 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  48/135  DEL   13-06-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA COLONIA MARINA DIURNA PER MINORI ANNO 2024 - 
DETERMINA A CONTRARRE.  

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le delibere di Giunta Comunale: 

 N. 8/2024 con la quale sono state approvate le tariffe per i servizi a domanda 
individuale compreso le tariffe per il servizio di colonia marina 

 N. 49/2024 con la quale sono stati stabiliti i criteri e forniti gli indirizzi per 
l’organizzazione della colonia estiva diurna per minori ed assegnata la somma massima 
di € 20.000,00 per l’organizzazione con imputazione al cap. 806/1 Del bilancio c.e.; 

 
RILEVATO riassuntivamente stabilire: 
 - di realizzare la colonia dal 08 luglio al 20 luglio suddividendola in n. 2 turni da sei 
giorni ciascuno:  

 1° settimana dal 08 al 13 luglio 2024 

 2° settimana dal 15 al 20 luglio 2024 

 
- accogliere le istanze in ordine di acquisizione al protocollo comunale riservando la 
partecipazione alla colonia prioritariamente a minori residenti o minori con almeno un 
genitore residente che intendono partecipare ad entrambe i turni, con una quota di 
partecipazione di € 60,00 a settimana per ogni minore (€ 120,00 per la partecipazione ad 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48/135 del 13-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

entrambe i turni). La citata quota è ridotta ad € 50,00 a settimana in caso partecipi più di 
un figlio minore (es. n. 02 figli per un turno ciascuno € 100,00, n.2 figli per la partecipazione ad 
entrambe i turni € 200,00),  dando priorità ai minori che intendono partecipare ad 
entrambe i turni e che abbiano manifestato l’intenzione di partecipare presentando 
apposita preadesione, e sino alla capienza massima consentita dei mezzi di trasporto 
utilizzati; 

 - di prevedere la somma complessiva di € 21,00 al giorno a minore quale importo 
massimo per i servizi spiaggia, assistenza, pranzo e merenda forniti dallo stabilimento, 
compreso di polizza assicurativa R.C. per la copertura degli ospitati, in base alle presenze 
massime previste,  per un totale complessivo massimo di € 20.000,00 per un numero di 
partecipanti stabilito pari a 64 bambini; 

 
 - che in caso di disponibilità di posti possono essere ammessi anche i non residenti, 
purché legati al territorio per vincoli di origini, parentela o che frequentano le locali 
scuole dietro pagamento dell’intera quota non soggetta a riduzione; 
 

   - che la colonia estiva diurna marina riservata ai minori residenti nel Comune, deve 
svolgersi in uno stabilimento balneare del Comune di Pineto (TE), in quanto localizzato 
nei pressi di un’area tutelata dal punto di vista naturalistico e ed allo stesso tempo situato 
nelle immediate vicinanze del mare e dotato di idonee strutture di accoglienza per i 
minori, zone attrezzate con giochi servizi igienici e spazi per le attività sportive; 

 
RITENUTO stabilire che le istanze di partecipazione alla colonia possono essere presentate 
entro e non oltre il prossimo 24 giugno 2024. L’istanza, compilata secondo il modello che si 
allega sub lett. B) deve essere inoltrata al Comune di Colledara in una delle seguenti modalità:  
 

1) A mezzo pec o mail, ai seguenti indirizzi di posta elettronica: pec: 
postacert@comune.colledara.te.it, mail:  affarigenerali@comune.colledara.te.it; 

2) a mano presso l’ufficio protocollo comunale; 

 
VISTO l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione lett. A) ed il modello di 
partecipazione all. B) 
 
RITENUTO pertanto, per i motivi di cui sopra, poter procedere all’affidamento del servizio 
spiaggia di gestione della colonia marina diurna  per minori anno 2024 e del correlato servizio 
di trasporto per la colonia marina anno2024; 
 
VALUTATA la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del contratto in parola, di 
definire le modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri 
elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

1 - per il servizio spiaggia: 

 l’obiettivo generale del servizio deve essere quello di proporre ai bambini un planning 
di attività di carattere educativo, sportivo e culturale, con l’intento di valorizzare il 
tempo libero e di favorire la socializzazione, la comunicazione e la solidarietà ed, 
altresì, di garantire un servizio alla collettività, offrendo alle famiglie un servizio di 
sostegno alla genitorialità; 

  l’oggetto del contratto è l’Affidamento del servizio di colonia marina diurna per minori 
anno 2024; 

mailto:affarigenerali@comune.colledara.te.it


DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48/135 del 13-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

  La scelta del contraente avverrà mediante procedura ai sensi dell’art. 50, c. 2 lett. e) 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati tramite 
manifestazione d’interesse; 

 l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai la forma del contratto 
sarà quella della scrittura privata digitale attraverso la procedura informatica del 
MePA. 

 

2 - per il servizio trasporto per la colonia marina: 

 l’obiettivo generale del servizio è garantire il trasporto dei minori che intendono 
partecipare alla colonia per il tragitto Colledara – Pineto andata e ritorno 

  l’oggetto del contratto è l’Affidamento del servizio di trasporto per la colonia marina 
diurna per minori anno 2024; 

  La scelta del contraente avverrà mediante procedura ai sensi dell’art. 50, c. 2 lett. e) 
d.lgs. 36/2023 previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati tramite 
manifestazione d’interesse; 

 l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo  

 la forma del contratto sarà quella della scrittura privata digitale attraverso la procedura 
informatica del MePA. 

 
RICHIAMATI: 
-l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 lett. e) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: e) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

-l’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” che stabilisce che 2gli affidamenti di cui alla 
presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione.” 

RITENUTO opportuno non procedere con un affidamento diretto per il principio di rotazione, 
trasparenza e pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, libera concorrenza, seppur 
la soglia dell’importo fosse al di sotto dei 140.000,00 euro; 

 RITENUTO di condurre l’indagine di mercato per individuare le ditte da invitare secondo le 
seguenti modalità: 

- pubblicazione, sul sito del Comune di Colledara  e sulla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici dell’ANAC di un Avviso di indagine di mercato finalizzata alla costituzione di 
apposito elenco da cui selezionare le ditte in possesso dei requisiti di partecipazione prescritti 
dall’avviso di indagine di mercato; 

- individuazione di 5 ditte da invitare, qualora il numero delle richieste sia inferiore a 5 
(cinque), inviterà alla successiva procedura negoziata, tutte le Ditte che hanno presentato, entro 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48/135 del 13-06-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

i termini, apposita manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione alla gara;  

- nel caso in cui le Ditte richiedenti siano in numero superiore a 5 (cinque), la stazione 
appaltante inviterà alla successiva procedura 5 (cinque) Ditte, estratte a sorte, tra quelle che 
avranno presentato la manifestazione di interesse entro i termini e che siano in possesso dei 
requisiti minimi di partecipazione alla gara;  

- nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse si procederà a espletare la 
procedura negoziata con l’unico concorrente partecipante; 

VISTI lo schema di “avviso di manifestazione di interesse per il servizio di colonia” (All. C) e 
relativo “Modulo di richiesta di invito a partecipare alla procedura” (all. D), lo schema di 
“avviso per manifestazione di interesse per il servizio di trasporto alla colonia marina” (all. E) e 
il relativo modulo di richiesta di invito a partecipare alla procedura (all. F) allegati alla presente 
determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul sito 
internet del Comune di Colledara al fine di ricevere manifestazioni di interesse da parte delle 
ditte interessate a partecipare alla procedura per l’affidamento dell’appalto in questione. 

DATO ATTO che tale avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di 
interesse da parte degli operatori economici idonei ad assumere l’affidamento in quanto in 
possesso dei requisiti richiesti e che pertanto con lo stesso non è indetta alcuna procedura di 
gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; 

DATO ATTO altresì che il Comune di Colledara si riserva la facoltà, a suo insindacabile 
giudizio, di sospendere, modificare o annullare la procedura e di non dar seguito all’indizione 
della successiva gara per l’affidamento del servizio e che, in ogni caso, nessuno dei concorrenti 
potrà richiedere alcun risarcimento per danni a qualsiasi titolo. 

DATO ATTO CHE la realizzazione dell’intervento l’appalto è finanziato con fondi del Comune 
di Colledara; 

VISTI : 

 il Decreto sindacale n. 8 del 31.12.2018 con il quale veniva conferita alla sottoscritta il 
responsabilità del settore Affari Generali e confermata con decreto n. 9 del 02/07/2019,  

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2024co la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25.05.2024  è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026;  

 La deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 11.04.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

 

DETERMINA 

Di richiamare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento per formarne motivazione ai sensi di legge. 

1) stabilire che le istanze di partecipazione alla colonia devono essere inoltrate al Comune di 
Colledara in una delle seguenti modalità:  
 

A. A mezzo pec o mail, ai seguenti indirizzi di posta elettronica: pec: 
postacert@comune.colledara.te.it, mail:  affarigenerali@comune.colledara.te.it; 

B. a mano presso l’ufficio protocollo comunale; 

e entro e non oltre il prossimo 24 giugno 2024 e compilata secondo il modello che si allega sub 
lett. B)  
 

mailto:affarigenerali@comune.colledara.te.it


DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48/135 del 13-06-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 2) di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione lett. A) ed il modello di 
partecipazione all. B); 
 
3) di indire una manifestazione d’interesse per individuare le ditte da invitare per l’affidamento 
del servizio di colonia marina diurna per minori 2024 – servizio spiaggia – (come da allegati C e 
D) e una manifestazione d’interesse per il servizio di trasporto per la colonia – servizio 
trasporto -(come da allegati E e F) secondo le seguenti modalità: 

- pubblicazione, sul sito del Comune di Colledara  e sulla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici dell’ANAC di un Avviso di indagine di mercato finalizzata alla costituzione di 
apposito elenco da cui selezionare le ditte in possesso dei requisiti di partecipazione prescritti 
dall’avviso di indagine di mercato; 

- individuazione di 5 ditte da invitare, qualora il numero delle richieste sia inferiore a 5 
(cinque), inviterà alla successiva procedura negoziata, tutte le Ditte che hanno presentato, entro 
i termini, apposita manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione alla gara;  

- nel caso in cui le Ditte richiedenti siano in numero superiore a 5 (cinque), la stazione 
appaltante inviterà alla successiva procedura 5 (cinque) Ditte, estratte a sorte, tra quelle che 
avranno presentato la manifestazione di interesse entro i termini e che siano in possesso dei 
requisiti minimi di partecipazione alla gara;  

- nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse si procederà a espletare la 
procedura negoziata con l’unico concorrente partecipante; 

4 ) di approvare l’avviso Avviso di manifestazione d’interesse per il servizio di colonia – 
servizio spiaggia - (all. C) ed il Modello di domanda per la manifestazione d’interesse per il 
servizio di colonia (all.D); 
 
5) di approvare l’avviso Avviso di manifestazione d’interesse per il servizio di trasporto per la 
colonia – servizio trasporto -  (all. E) ed il Modello di domanda per la manifestazione 
d’interesse per il servizio trasporto per la colonia (all.F); 

 

 
 

 

 

 
  



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48/135 del 13-06-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 13-06-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

======================================================================== 


